
COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Reg. delib. N.   5 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 10/01/2020 alle ore 09:58

In seguito ad inviti si è riunita nell’apposita sala della Sede Comunale 
la Giunta Comunale.   

Fatto l’appello nominale risultano:

Presenti Assenti
1  FABBRI MARCO   X
2  FANTINUOLI DENIS   X
3  BELLOTTI ROBERT   X
4  CARLI ALICE   X
5  CAVALIERI MARIA CHIARA   X
6  PATTUELLI RICCARDO   X

Presiede Dott. Marco Fabbri

Assiste Dott.ssa Giovanna Fazioli

OGGETTO:

INTEGRAZIONE E MODIFICA DELLA DISCIPLINA RELATIVA ALL'USO DEI LOCALI E DEGLI 
SPAZI COMUNALI ADIBITI ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ CORRELATE ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE

1

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

A
 F

A
Z

IO
L

I,
 M

A
R

C
O

 F
A

B
B

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO     deliberazione  n. 5    del     10.01.2020

LA GIUNTA COMUNALE

Acquisita la proposta di deliberazione n. 7 del 09/01/2020 di 
pari  oggetto  a  firma  di:  IL  DIRIGENTE  SETTORE  II  -  VALLARIO 
FERNANDA, conservata agli atti del Comune;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  104  del 
20.12.2019, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  105  del 
20.12.2019,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2020/2022; 

Premesso:

― che,  con  deliberazione  di  Giunta  n.  139  del  15.05.2017, 
l'Amministrazione Comunale di Comacchio approvava la disciplina 
per  l'uso  dei  locali  e  degli  spazi  comunali  adibiti  allo 
svolgimento di attività correlate alla propaganda elettorale;

- che, con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 
25.05.2017,  si  integrava  l'elenco  delle  aree  pubbliche 
individuate  con  la  deliberazione  giuntale  n.  139/2017  sopra 
detta, ricomprendendovi anche le aree mercatali settimanali;

- che  sono  pervenute  all'Amministrazione  diverse  lamentele  sul 
termine utile di 5 giorni dallo svolgimento delle iniziative, 
considerato eccessivo, indicato nella vigente disciplina per la 
presentazione delle richieste di utilizzo dei luoghi o delle sale 
per  lo  svolgimento  delle  attività  correlate  alla  propaganda 
elettorale;

- che si ritiene opportuno, quale disposizione di maggior favore 
per  agevolare  lo  svolgimento  delle  attività  correlate  alla 
propaganda  elettorale  o  comunque  dell'attività  diretta  a 
determinare la scelta elettorale, considerati anche i diversi e 
meno  restrittivi  termini  determinati  anche  da  altre  realtà 
territoriali,  ridurre da cinque a due  i giorni entro i quali 
devono pervenire le richieste di utilizzo dei luoghi e delle sale 
per l'attività in termini, modificando in tal senso la vigente 
disciplina  di  cui  alle  deliberazioni  giuntali  n.  139  del 
15.05.2017 e n. 150 del 25.05.2017;

- che, parimenti, per la stessa finalità di ampliare la possibilità 
di utilizzo di più luoghi ed aree, di specificare, modificando in 
tal senso la vigente disciplina che l'individuazione delle aree 

2

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

A
 F

A
Z

IO
L

I,
 M

A
R

C
O

 F
A

B
B

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO     deliberazione  n. 5    del     10.01.2020

pubbliche per banchetti, gazebo, comizi elettorali, di cui alle 
deliberazioni giuntali sopra dette, è indicativa e non tassativa, 
demandando  al  Comando  di  Polizia  Locale  la  valutazione  e  la 
verifica della idoneità dell'area e della sua compatibilità e 
necessità di garantire la sicurezza stradale e dei suoi utenti;

Ritenuto,  per  quanto  su  espresso,  modificare  la  vigente 
disciplina  sulla  possibilità  di  utilizzo  temporaneo  di  spazi  e 
locali comunali da parte di partiti e comitati promotori presenti 
nelle competizioni elettorali;

Acquisita  l'attestazione,  parte  integrante  dell'atto, 
sull'insussistenza  del  conflitto  di  interessi  anche  solo 
potenziale né di gravi ragioni di convenienza che impongano un 
dovere  di  astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al 
presente provvedimento, né in capo all'istruttore dell'atto né in 
capo al Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine 
alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  parte 
integrante  dell'atto,  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, Dirigente Settore II, dott.ssa Fernanda Vallario, ai 
sensi  degli  artt. 49  –  1° comma  –  e  147 bis  del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il parere di regolarità contabile, parte integrante 
dell'atto,  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario, 
dott.ssa Cristina Zandonini, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – 
e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, stante 
l'urgenza  di  dare  esecuzione  alla  presente  per  l'approssimarsi 
delle consultazioni elettorali regionali del 26.01.2020;

A voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

- di modificare, per la causale citata in narrativa, la vigente 
“Disciplina sull'utilizzo temporaneo di spazi e locali comunali 
da  parte  di  partiti  e  comitati  promotori  presenti  nelle 
competizioni elettorali” nel senso:

1. di ridurre da cinque a due il numero dei giorni entro il 
quale devono pervenire le richieste di utilizzo temporaneo 
degli spazi e locali comunali;

3

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

A
 F

A
Z

IO
L

I,
 M

A
R

C
O

 F
A

B
B

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO     deliberazione  n. 5    del     10.01.2020

2. di  specificare  che  l'elencazione  delle  aree  pubbliche  per 
banchetti, gazebo, comizi elettorali effettuata con gli atti 
giuntali nn. 139/2017 e 150/2017 ha carattere indicativo e di 
rimettere al Comando di Polizia Locale la  valutazione e la 
verifica della idoneità dell'area e della sua compatibilità e 
necessità  di  garantire  la  sicurezza  stradale  e  dei  suoi 
utenti;

3. di riscrivere, con le modifiche che con il presente atto si 
apportano, la vigente “Disciplina sull'utilizzo temporaneo di 
spazi  e  locali  comunali  da  parte  di  partiti  e  comitati 
promotori  presenti  nelle  competizioni  elettorali”,  giusto 
allegato A) parte integrante del presente atto;

- di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  II,  dott.ssa  Fernanda 
Vallario,  l'attuazione  di  ogni  successivo  adempimento  e 
l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione 
del presente atto.

La proposta del Presidente di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, viene approvata, con 
separata ed unanime votazione, dagli Assessori presenti e votanti.
 

4

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

A
 F

A
Z

IO
L

I,
 M

A
R

C
O

 F
A

B
B

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



COMUNE DI COMACCHIO     deliberazione  n. 5    del     10.01.2020

Letto e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. Marco Fabbri Dott.ssa Giovanna Fazioli 

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.)

5

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

A
 F

A
Z

IO
L

I,
 M

A
R

C
O

 F
A

B
B

R
I 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE II AFFARI GENERALI, PERSONALE, DEMOGRAFICI
Affari Generali - Servizi Affari Generali, Servizi 

Demografici, Elettorale, Statistica, URP, Segreteria, 
Protocollo, Messi, Centralino, Assicurazioni

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE

PROPOSTA N. 7 DEL 09/01/2020

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  RELATIVA 
ALL'USO  DEI  LOCALI  E  DEGLI  SPAZI  COMUNALI  ADIBITI  ALLO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' CORRELATE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

Si attesta la regolarità dell'istruttoria del presente atto per 
quanto di competenza.

Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190. 

Comacchio, lì 09/01/2020

IL DIRIGENTE SETTORE II
VALLARIO FERNANDA

documento sottoscritto digitalmente

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FE
R

N
A

N
D

A
 V

A
L

L
A

R
IO

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE II AFFARI GENERALI, PERSONALE, DEMOGRAFICI
Affari Generali - Servizi Affari Generali, Servizi 

Demografici, Elettorale, Statistica, URP, Segreteria, 
Protocollo, Messi, Centralino, Assicurazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

PROPOSTA N. 7 DEL 09/01/2020

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  RELATIVA 
ALL'USO  DEI  LOCALI  E  DEGLI  SPAZI  COMUNALI  ADIBITI  ALLO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' CORRELATE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi de-
gli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 
n. 267.

Si attesta  l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 09/01/2020

IL DIRIGENTE SETTORE II
VALLARIO FERNANDA

documento sottoscritto digitalmenteC
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FE
R

N
A

N
D

A
 V

A
L

L
A

R
IO

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE II AFFARI GENERALI, PERSONALE, DEMOGRAFICI
Affari Generali - Servizi Affari Generali, Servizi 

Demografici, Elettorale, Statistica, URP, Segreteria, 
Protocollo, Messi, Centralino, Assicurazioni

PROPOSTA N. 7 DEL 09/01/2020

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  RELATIVA 
ALL'USO  DEI  LOCALI  E  DEGLI  SPAZI  COMUNALI  ADIBITI  ALLO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' CORRELATE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE CONTABILE

Si attesta la disponibilità sul capitolo di spesa.

Si attesta la regolarità in ordine alla disponibilità sul capitolo di 
spesa e all’avvenuta registrazione della prenotazione della spesa.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Estremi registrazione spesa

E/U NUMERO CAPITOLO ANNO GEST.RESIDUI IMPORTO

Comacchio, li 09/01/2020  L'Istruttore 

  Mezzogori Emilia 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
m

ili
a 

M
ez

zo
go

ri
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

1/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE II AFFARI GENERALI, PERSONALE, DEMOGRAFICI
Affari Generali - Servizi Affari Generali, Servizi 

Demografici, Elettorale, Statistica, URP, Segreteria, 
Protocollo, Messi, Centralino, Assicurazioni

PROPOSTA N. 7 DEL 09/01/2020

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  RELATIVA 
ALL'USO  DEI  LOCALI  E  DEGLI  SPAZI  COMUNALI  ADIBITI  ALLO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' CORRELATE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, li 09/01/2020  IL DIRIGENTE SETTORE II 

  VALLARIO FERNANDA 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FE
R

N
A

N
D

A
 V

A
L

L
A

R
IO

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE II AFFARI GENERALI, PERSONALE, DEMOGRAFICI
Affari Generali - Servizi Affari Generali, Servizi 

Demografici, Elettorale, Statistica, URP, Segreteria, 
Protocollo, Messi, Centralino, Assicurazioni

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

DELIBERA N. 5 DEL 10/01/2020

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  RELATIVA 
ALL'USO  DEI  LOCALI  E  DEGLI  SPAZI  COMUNALI  ADIBITI  ALLO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ CORRELATE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 - 4° comma – del D.Lgs. 267/2000.

Comacchio, lì 11/01/2020

IL SEGRETARIO GENERALE
FAZIOLI GIOVANNA

documento sottoscritto digitalmente

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IO

V
A

N
N

A
 F

A
Z

IO
L

I 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

DELIBERA N. 5 DEL 10/01/2020

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  E  MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  RELATIVA 
ALL'USO  DEI  LOCALI  E  DEGLI  SPAZI  COMUNALI  ADIBITI  ALLO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ CORRELATE ALLA PROPAGANDA ELETTORALE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  per 
15 giorni  consecutivi  dal  13/01/2020,  ai  sensi  dell'art. 124 
D.Lgs. n. 267/00.

Comacchio, lì 13/01/2020

L'Istruttore
Cinti Maria Cristina

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
ar

ia
 C

ri
st

in
a 

C
in

ti 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



  COMUNE DI COMACCHIO 

 

      Provincia di Ferrara 

 

 
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE) 
 0533/310111     0533/310268 
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388 

Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 

Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

  

   

 Allegato A 

 

 

 

 

DISCIPLINA DELL’UTILIZZO 

TEMPORANEO DI SPAZI E LOCALI 

COMUNALI DA PARTE DI PARTITI 

E COMITATI PROMOTORI PRESENTI 

NELLE COMPETIZIONI 

ELETTORALI. 

 

 

 

 

 

 

 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 15/05/2017 

MODIFICATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 150 DEL 25/05/2017 

MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. ___ DEL ______ 

 

 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.comune.comacchio.it/
mailto:comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it


  COMUNE DI COMACCHIO 

 

      Provincia di Ferrara 

 

 
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE) 
 0533/310111     0533/310268 
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388 

Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 

Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

 

DISCIPLINA DELL’UTILIZZO TEMPORANEO DI SPAZI E LOCALI COMUNALI DA 

PARTE DI PARTITI E COMITATI PROMOTORI PRESENTI NELLE COMPETIZIONI 

ELETTORALI. 

 

CRITERI E MODALITA’ 

 

La presente disciplina intende individuare alcuni criteri per 

agevolare i  Partiti e Comitati   promotori in   tutte   le   

attività   inerenti la   propaganda   elettorale   o comunque 

diretta a determinare la scelta elettorale.  

 

Detti criteri sono volti a garantire forme di accesso a strutture e  

spazi,  nel  rispetto dei principi di trasparenza, pluralismo e di 

uguaglianza. 

 

In questa ottica si è proceduto ad individuare alcune piazze e  

sale  presso  stabili comunali da utilizzarsi per la propaganda e 

la tempistica per la presentazione delle relative  richieste,  

mettendo  a  disposizione  dei  soggetti  politici  un  elenco  di  

luoghi pubblici  da  utilizzarsi  nell’ambito  delle  

manifestazioni  del  periodo  con  regole d’accesso trasparenti e 

condivise. 

 

Il   presente   documento   si   pone pertanto   come   uno   

strumento, agevolmente revisionabile, se necessario, che  

regolamenta  i comportamenti  degli  attori  politici nonché  dei  

responsabili  dei  servizi  per  le  autorizzazioni  connesse  ad  

attività  o iniziative politiche in preparazione della 

consultazione elettorale. 

 

Le richieste di utilizzo di locali e aree pubbliche durante il 

periodo elettorale, hanno la precedenza su qualsiasi altra domanda 

per l’utilizzo dei locali ed aree predetti.  

 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.comune.comacchio.it/
mailto:comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it


  COMUNE DI COMACCHIO 

 

      Provincia di Ferrara 

 

 
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE) 
 0533/310111     0533/310268 
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388 

Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 

Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare il giorno o 

l’orario richiesto in presenza di motivi contingibili ed 

eccezionali o per impegni precedentemente assunti. 

 

Le richieste vanno indirizzate come segue: 

 

Utilizzo Sale Pubbliche – Settore I - Turismo; 

Utilizzo Aree Pubbliche per comizi (Vie o piazze) – Comando di 

Polizia Locale; 

Occupazione Suolo Pubblico (con banchetti o gazebo) – Settore III -

Finanziario. 

 

Le richieste di utilizzo dovranno pervenire entro 2 giorni dallo 

svolgimento delle iniziative. Non è possibile fare richiesta dei 

luoghi o delle sale per più settimane. Ciò al fine di garantire 

pari opportunità sia in termini di numero che di specifici luoghi 

tra quelli messi a disposizione. 

 

L’autorizzazione seguirà l’ordine cronologico di protocollazione 

attribuito   alle rispettive domande.  

 

Sarà assicurata parità di accesso a tutti i partiti o comitati 

promotori.  

 

Nel    caso    di    sovrapposizione    delle    richieste (stesso    

luogo, giorno, ora) l’autorizzazione sarà rilasciata utilizzando il 

criterio  di  rotazione  tra i partiti  e i comitati promotori 

secondo l’ordine cronologico di  presentazione  delle  domande, ove 

lo spazio a disposizione non sia sufficiente per soddisfare tutte 

le richieste. 

 

Le aree pubbliche (vie e Piazze) saranno concesse garantendo la 

sicurezza della circolazione stradale. 

 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.comune.comacchio.it/
mailto:comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it


  COMUNE DI COMACCHIO 

 

      Provincia di Ferrara 

 

 
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE) 
 0533/310111     0533/310268 
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388 

Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 

Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

Eventuali richieste di chiarimenti dovranno essere presentate ai 

Settori competenti: 

Utilizzo Sale Pubbliche – Settore I - Turismo; 

Utilizzo Aree Pubbliche per comizi (Vie o piazze) – Comando di 

Polizia Municipale; 

Occupazione Suolo Pubblico (con banchetti o gazebo) – Settore III -

Finanziario. 

 

Sono fatte salve le autorizzazioni rilasciate in data antecedente 

l’esecutività del presente atto, nel rispetto delle prescrizioni 

surriportate. 

 

L’utilizzo delle sale e spazi pubblici sarà autorizzato previo 

pagamento delle tariffe previste dai vigenti Regolamenti Comunali. 

L’utilizzo del palco per comizi installato in Piazza V. Folegatti 

sarà concesso a titolo gratuito. 

 

Saranno escluse dai Comizi le piazze ove si svolgono fiere e 

mercati nel tempo in cui essi hanno luogo, e quelle adiacenti a 

luoghi di cura, ospedali, scuole, caserme. 

 

L’individuazione delle aree pubbliche di cui di seguito ha 

carattere indicativo. La richiesta relativa ad aree non ricomprese 

nell’elencazione che segue sarà valutata dal Comando di Polizia 

Locale ai fini della verifica della idoneità dell’area e della sua 

compatibilità e necessità di garantire la sicurezza stradale e dei 

suoi utenti. 

 

INDIVIDUAZIONE DELLE SALE PUBBLICHE: 

 

 Vaccolino – Sala Civica; 

 Volania – ex Scuole elementari; 

 San Giuseppe – Delegazione; 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.comune.comacchio.it/
mailto:comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it


  COMUNE DI COMACCHIO 

 

      Provincia di Ferrara 

 

 
Piazza Folegatti 15 - 44022 Comacchio (FE) 
 0533/310111     0533/310268 
P.IVA: 00342190386    C.F.: 82000590388 

Sito internet: www.comune.comacchio.fe.it 

Pec: comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it 

 Porto Garibaldi – Sala Civica presso delegazione comunale; 

 Comacchio – Sala Polivalente; 

 Comacchio – Sala Spazio Marconi presso FabLab; 

 

INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PUBBLICHE PER BANCHETTI, GAZEBO, COMIZI 

ELETTORALI: 

 

 Vaccolino – Piazzale San Giacomo; 

 Volania – Piazza XXV Aprile; 

 San Giuseppe – Piazza della Rimembranza; 

 Lido di Volano – Via Spiaggia; 

 Lido di Volano – Piazza Viale dei Daini; 

 Lido delle Nazioni – Piazza Italia; 

 Lido di Pomposa – Piazza Riccardo Rocca; 

 Lido degli Scacchi – Piazza Vittorio Veneto; 

 Porto Garibaldi – Piazza Don G. Verità; 

 Porto Garibaldi – Via Ugo Bassi (area pedonale/ciclabile); 

 Lido degli Estensi – Viale Carducci; 

 Lido degli Estensi – Viale delle querce; 

 Lido di Spina – Piazzale Caravaggio; 

 Comacchio – Via dei Mercanti; 

 Comacchio – Piazza Folegatti; 

 Comacchio – Piazza XX Settembre (Piazza Duomo); 

 Aree mercatali settimanali. 

C
O

PI
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
13

/0
1/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

http://www.comune.comacchio.it/
mailto:comune.comacchio@cert.comune.comacchio.fe.it

	COMUNE DI COMACCHIO Provincia di Ferrara
	1
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO
	COMUNE DI COMACCHIO

